
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’  αρ. 50/2023 απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, στα πλαίσια του έργου: 
«Συντήρηση της επαρχιακής οδού από κόμβο 
Ολυμπιάδος μέχρι κόμβο Στρατωνίου», αρμοδι-
ότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

2 Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-
ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 56/2023 απόφαση της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας που αφορά σε προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί Επαρχιακής οδού 2
στα πλαίσια του έργου «Κατασκευή δικτύου με-
ταφοράς φυσικού αερίου από την Σκύδρα στο 
Μαυροβούνι».

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 264/2023 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου Κρήτης η οποία αφορά 
στην παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 56/23 απόφα-
σης του Περιφερειακού Συμβουλίου Κρήτης η 
οποία αφορά στην έγκριση προσωρινής κυκλο-
φοριακής ρύθμισης (εργοταξιακή σήμανση) για 
την τοποθέτηση διαχωριστικού στηθαίου και τις 
λοιπές εργασίες στον άξονα της αρτηρίας, στα 
πλαίσια υλοποίησης του έργου «Συμπληρωματι-
κές εργασίες ασφάλισης της οδού Ηράκλειο-Βιάν-
νος πλησίον του κόμβου Κουνάβων», αναδόχου 
Μ.Γ.Ν. Α.Τ.Ε. υπό την επίβλεψη της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης.

4 Καθορισμός ωρών υπερωριακής απασχόλησης 
στο προσωπικό Δακοκτονίας για το Β’ εξάμηνο 
έτους 2023.

5 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 από-
φασης του Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομικών του 
Πανεπιστημίου Αιγαίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    118208 (1)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 50/2023 απόφαση 

της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας, στα πλαίσια του έργου: 

«Συντήρηση της επαρχιακής οδού από κόμβο 

Ολυμπιάδος μέχρι κόμβο Στρατωνίου», αρμοδι-

ότητας της Υποδιεύθυνσης Τεχνικών Έργων της 

Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, 
(ΚΟΚ), (ν. 2696/1999, Α΄ 57) όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων 
του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου Εσω-
τερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών οργάνων 
των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλο-
φορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5348

60279



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60280 Τεύχος B’ 5348/07.09.2023

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197):

9. Την υπ’ αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση του 
Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Ορισμός Αναπληρώτριας Προϊ-
σταμένης, της Γενικής Δ/νσης Χωροταξικής και Περιβαλ-
λοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟΡ1Υ-ΩΒΑ). 

10. Την υπ΄αρ. 86781/2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του 
Κωνσταντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης»
(ΥΟΔΔ 1183).

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

12. Το υπ’ αρ. 506742(689)/24-6-2023 (υπό στοιχεία 
ΔΙΠΕΧΩΣ104107/24-7-2023) έγγραφο της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
με το οποίο διαβιβάζεται στη υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 50/
2023 (ΑΔΑ: ΨΟ8Π7ΛΛ-ΞΧΟ) απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του θέμα-
τος με τη σχετική μελέτη εργοταξιακής σήμανσης όπως 
ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από τις αρμόδιες 
τεχνικές υπηρεσίες κατ’ εφαρμογή της παρ. 2 του άρ-
θρου 10 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

13. Το υπ’ αρ. 112192/1-8-2023 (υπό στοιχεία ΔΙΠΕΧΩΣ 
112193/14-8-2023) έγγραφο της Δ/νσης Διοίκησης 
Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο βεβαιώνεται το νομότυπο της δι-
αδικασίας έκδοσης της υπ’ αρ. 50/2023(ΑΔΑ: ΨΟ8Π7ΛΛ-
ΞΧΟ) απόφασης του θέματος.

14. Την Τεχνική Έκθεση με τα έξι (6) συνημμένα τυπικά 
σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμισης της κυκλοφο-
ρίας που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος, για την 
εκτέλεση εργασιών, όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν 
από την Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Χαλκιδικής 
ΠΚΜ.

15. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας.

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 50/2023 (ΑΔΑ:ΨΟ8Π7ΛΛ-ΞΧΟ) 
απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέ-
ρειας Κεντρικής Μακεδονίας, που αφορά σε προσωρι-
νές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις για την συντήρηση του 
Επαρχιακού οδικού δικτύου αρμοδιότητας της Υποδι-
εύθυνσης Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας 
Χαλκιδικής, και συγκεκριμένα του τμήματος από κόμβο 
Ολυμπιάδος μέχρι κόμβο Στρατωνίου.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνονται με την 
παρούσα και απεικονίζονται στα 6 σχετικά σχέδια που 
συνοδεύουν την απόφαση του θέματος αφορούν σε:

- Αποκλεισμός μίας κυκλοφορίας με διεξαγωγή της 
κυκλοφορίας από την ελεύθερη κάθε φορά λωρίδα κυ-
κλοφορίας, για τα τμήματα του οδικού δικτύου με δυο 
λωρίδες κυκλοφορίας ανά κατεύθυνση.

- Αποκλεισμός λωρίδας κυκλοφορίας με εναλλάξ κυ-
κλοφορία των δυο ρευμάτων από την ελεύθερη κάθε 
φορά λωρίδα με τη βοήθεια σηματωρών στα αμφίδρομα 
τμήματα της επαρχιακής οδού.

- Στένωση του οδοστρώματος και κυκλοφορία από 
την ελεύθερη κάθε φορά λωρίδα κυκλοφορίας εφόσον 
το ελάχιστο εναπομείναν πλάτος είναι επαρκές για την 
αμφίδρομη κυκλοφορία των οχημάτων.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης θα εφαρ-
μόζονται αποκλειστικά κατά τη διάρκεια της ημερήσιας 
λειτουργίας του εργοταξίου. Μετά το πέρας εργασιών 
της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου η σήμανση 
θα αποσύρεται, οπότε η οδός θα αποδίδεται πλήρως 
στην κυκλοφορία.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
και των εργασιών υπάρχει στην Τεχνική Έκθεση και στα 
6 σχετικά σχέδια εργοταξιακής σήμανσης ρύθμισης κυ-
κλοφορίας που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος
(12ο σχ), όπως ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από την 
Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Χαλκιδικής ΠΚΜ, 
εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέ-
σεις της παρούσης.

Οι προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνο-
νται με την παρούσα ισχύουν, για έξι μήνες Ο αρμόδιος 
φορέας έχει την υποχρέωση να ενημερώσει εγγράφως το 
αρμόδιο τμήμα Τροχαίας για την έναρξη τους. Η έναρξη 
τους ορίζεται με την εφαρμογή της σχετικής εργοτα-
ξιακής σήμανσης σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία 
(τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, των σηματοδοτών 
ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα).

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Η παρούσα αφορά στην έγκριση της απόφασης 
ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ και των προσωρινών μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας του θέματος όπως προέκυψαν από 
τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε 
και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του αρθ.52 του ΚΟΚ. 

2. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφορι-
ακής μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που συ-
νοδεύει την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του θέματος. Αρμόδιος 
φορέας για τη μελέτη εφαρμογής των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, την επιλογή και χωροθέτηση 
της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60281Τεύχος B’ 5348/07.09.2023

(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905Β/011), προσαρμοσμένα στα ιδι-
αίτερα χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση δικτύου.

4. Η διαδοχή εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων της παρούσης θα καθορίζεται με κριτήρια την 
εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

5. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

6. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

7. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.

8. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

9. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα πρέ-
πει να είναι σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές

10. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού.

11. Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης κατά 
τη διάρκεια εφαρμογής του θα πρέπει να υποστηρίζο-
νται από σηματωρούς για την καθοδήγηση οχημάτων 
και πεζών.

12. Οι θέσεις των πινακίδων θα πρέπει να εξασφαλί-
ζουν την ορατότητα τους από τα διερχόμενα οχήματα

13. Οι παρούσες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις όπως 
εγκρίνονται με την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ ΠΚΜ του θέματος 
δεν αναιρούν την υποχρέωση του αρμόδιου φορέα για 
κατάθεση προς έγκριση κατ’ εφαρμογή του αρ. 52 του 
2696/1999 (ΚΟΚ) των περιοριστικών μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας που απαιτούνται σε ιδιαίτερες συνθή-
κες εκτέλεσης εργασιών (π.χ. σε ισόπεδους κόμβους).

14. Η Υποδ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Χαλκιδικής 
ΠΚΜ και ο ανάδοχος του έργου είναι αρμόδιοι για την 
υλοποίηση του εν λόγω θέματος.

15. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

16. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-
κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

17. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Αυγούστου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 118201 (2)
Έγκριση προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσε-

ων σύμφωνα με την υπ’ αρ. 56/2023 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας που αφορά σε προσωρινές 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις επί Επαρχιακής οδού 2

στα πλαίσια του έργου «Κατασκευή δικτύου με-

ταφοράς φυσικού αερίου από την Σκύδρα στο 

Μαυροβούνι».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α΄ 235).

4. Το άρθρο 52 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, 
(ΚΟΚ), (ν. 2696/1999, Α΄ 57) όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 46 του ν. 3542/2007 «Τροποποιήσεις διατάξεων 
του ΚΟΚ» (Α΄ 50) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 48 
του ν. 4313/2014.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

6. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-1-2015 εγκύκλιο 
της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπ. ΥΠΟΜΕΔΙ.

7. Την υπ’ αρ. 54218/11-07-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων 
Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών ρυθμίσεων» 
(ΑΔΑ ΒΛ4ΙΡ1Υ-ΠΔΙ).

8. Το Κεφ. ΣΤ’ της παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 
«Τροποποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
νέο πλαίσιο επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, 
ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας 
Ιθαγένειας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, 
ρυθμίσεις για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθ-
μη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 197):

9. Την υπ’  αρ. οικ. 55771/10-11-2020 απόφαση 
του Συντονιστή Α.Δ.Μ.Θ. «Ορισμός Αναπληρώτριας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60282 Τεύχος B’ 5348/07.09.2023

Προϊσταμένης, της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και 
Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Μ.Θ» (ΑΔΑ: ΨΓΟΤΟ-
Ρ1Υ-ΩΒΑ).

10. Την υπ΄αρ. 86781/2022 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών «Διορισμός του Ιωάννη Σάββα του Κωνστα-
ντίνου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (ΥΟΔΔ 1183).

11. Τις Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011).

12. Το υπ’ αρ. 500686(681)/24-7-2023 (υπό στοιχεία 
ΔΙΠΕΧΩΣ 104132/24-7-2023) έγγραφο της Επιτροπής 
Ποιότητας Ζωής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
με το οποίο διαβιβάζεται στη υπηρεσία μας η υπ’ αρ. 56/
2023 (ΑΔΑ: ΡΗΠΙ7ΛΛ-ΤΛΠ) απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του θέμα-
τος με τη σχετική μελέτη εργοταξιακής σήμανσης όπως 
ελέγχθηκε, θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από τις αρμόδιες 
τεχνικές υπηρεσίες κατ’ εφαρμογή της παρ. 2 του άρ-
θρου 10 του ν. 2696/1999 ΚΟΚ).

13. Το υπ’  αρ. 104862/26-7-2023 (υπό στοιχεία
ΔΙΠΕΧΩΣ 104863/26-7-2023) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Διοίκησης Απ.Δ.Μ/Θ με το οποίο βεβαιώνεται το νομό-
τυπο της διαδικασίας έκδοσης της υπ’ αρ. 56/2023 (ΑΔΑ: 
ΡΗΠΙ7ΛΛ-ΤΛΠ) απόφασης του θέματος.

14. Την υπό στοιχεία Φ44/98/14-7-2023 σύμφωνη γνώ-
μη των ΚΤΕΛ Ν. ΠΕΛΑΣ Α.Ε για τα μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας της παρούσας.

15. To γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Και επειδή:
Σύμφωνα με την υποβληθείσα κυκλοφοριακή μελέτη 

που συνοδεύει την απόφαση του θέματος οι προτει-
νόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις είναι απαραίτητες 
προκειμένου, με την υλοποίηση τους, να εκτελεστούν 
απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργασίες του έργου του 
θέματος, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 56/2023 (ΑΔΑ: ΡΗΠΙ7ΛΛ-ΤΛΠ) 
απόφασης της Επιτροπής Ποιότητας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, που αφορά σε προσωρινές κυ-
κλοφοριακές ρυθμίσεις σε τμήμα της Επαρχιακής οδού 2 
(Μαυροβούνι - Νέα Ζωή) της Π.Ε. Πέλλας στα πλαίσια του 
έργου «Κατασκευή δικτύου μεταφοράς φυσικού αερίου 
από την Σκύδρα στο Μαυροβούνι» όπως περιγράφονται 
παρακάτω:

Στένωση του οδοστρώματος κυκλοφορίας σε έντεκα 
στάδια, στο τμήμα της Επαρχιακής οδού 2 (Μαυροβούνι -
Νέα Ζωή) με συντ/νες αρχής κατά ΕΓΣΑ x: 344523.70, 
y: 4516761.60 και τέλους x: 344219.43, y: 4517551,04. 
Η διεξαγωγή της κυκλοφορίας θα πραγματοποιείται από 
το εναπομείναν ελεύθερο οδόστρωμα σύμφωνα με τους 
όρους και τις προϋποθέσεις του 11ου σχ.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις συνοδεύονται 
από προσωρινή απαγόρευση στάθμευσης στις θέσεις 
που παρεμποδίζουν την εφαρμογή τους.

Αναλυτική περιγραφή των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της παρούσης υπάρχει στην τεχνική έκθεση και στα σχε-
τικά σχέδια που συνοδεύουν την απόφαση του θέματος 
(12ο σχ.), εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσης.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της παρούσης ισχύουν για 
τριάντα εννέα (39) ημέρες συνολικά και θα εφαρμόζονται 

αποκλειστικά κατά τη διάρκεια της ημερήσιας λειτουρ-
γίας του εργοταξίου ανά φάση εργασιών. Με το πέρας 
της ημερήσιας λειτουργίας του εργοταξίου, οι εν λόγω 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα απομακρύνονται και η 
οδός θα αποδίδεται στην κυκλοφορία.

Η έναρξη των εργασιών ορίζεται με την τοποθέτηση 
της σχετικής εργοταξιακής σήμανσης σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία (τοποθέτηση των οικείων πινακίδων, 
σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα) 
ενώ ο ανάδοχος έχει την υποχρέωση να ενημερώσει 
εγγράφως όλους τους εμπλεκόμενους φορείς (αρμόδιο 
τμήμα Τροχαίας, Αρμόδια τεχνική υπηρεσία κ.λπ.) για 
την έναρξη τους. Με το πέρας ισχύος της παρούσης το 
σύνολο της εργοταξιακής σήμανσης θα απομακρυνθεί 
οδός θα αποδοθεί πλήρως στην κυκλοφορία.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Η παρούσα αφορά στην έγκριση της απόφασης 

ΕΠΟΙΖΩ/ΠΚΜ και των προσωρινών μέτρων ρύθμισης 
της κυκλοφορίας του θέματος όπως προέκυψαν από 
τη σχετική κυκλοφοριακή μελέτη η οποία ελέγχθηκε 
και εγκρίθηκε από την αρμόδια τεχνική υπηρεσία κατ’ 
εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 52 
του ΚΟΚ.

2. Η παρούσα απόφαση αφορά στα μέτρα ρύθμισης 
της κυκλοφορίας και όχι στην έγκριση της κυκλοφορι-
ακής μελέτης και της εργοταξιακής σήμανσης που συ-
νοδεύει την απόφαση ΕΠΟΙΖΩ του θέματος. Αρμόδιος 
φορέας για τη μελέτη εφαρμογής των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων της παρούσης, την επιλογή και χωροθέτηση 
της κατάλληλης εργοταξιακής σήμανσης κατ’ εφαρμογή 
των σχετικών Οδηγιών, είναι ο κατά περίπτωση αρμόδιος 
φορέας συντήρησης της υπό παρέμβαση οδού, σύμφω-
να με τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν. 2696/1999 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τα γεωμετρικά χαρακτηριστικά, η σήμανση και τα 
περιοριστικά μέτρα θα είναι σύμφωνα με τις Προδια-
γραφές και Οδηγίες Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων 
(ΟΜΟΕ - ΣΕΕΟ) (Β΄ 905/2011) και ιδιαίτερα με τα τυπικά 
σχέδια 3.1.1, και 2.1.1 προσαρμοσμένο στα ιδιαίτερα 
χαρακτηριστικά του υπό παρέμβαση δικτύου.

4. Η διαδοχή εφαρμογής των κυκλοφοριακών ρυθ-
μίσεων της παρούσης θα καθορίζεται με κριτήρια την 
εύρυθμη λειτουργία της κυκλοφορίας.

5. Θα πρέπει να εξασφαλίζεται η ασφαλής πρόσβαση 
των εργαζόμενων και των εργοταξιακών οχημάτων, από 
και προς τους χώρους εργασιών.

6. Για την έναρξη υλοποίησης των κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων κάθε νέας φάσης θα πρέπει να έχουν αρθεί 
οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της προγενέστερης φάσης.

7. Πριν την έναρξη των εργασιών θα πρέπει να γίνει 
ενημέρωση τυχόν επιχειρήσεων που επηρεάζονται 
από τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος ώστε να 
εξασφαλίζεται η ανεμπόδιστη και με όρους ασφάλειας 
λειτουργία τους.

8. Σε κάθε περίπτωση θα πρέπει να εξασφαλίζεται η 
ανεμπόδιστη, ταχεία και ασφαλής διέλευση οχημάτων 
έκτακτης Ανάγκης (ασθενοφόρα, πυροσβεστικά, περιπο-
λικά) καθώς και η απρόσκοπτη πρόσβαση στις παρόδιες 
ιδιοκτησίες και επιχειρήσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60283Τεύχος B’ 5348/07.09.2023

9. Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών, 
συμπεριλαμβανομένων των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) 
σε όλο το μήκος της ζώνης των έργων.

10. Η απομείωση της ταχύτητας των οχημάτων θα 
πρέπει να είναι σύμφωνα με τις σχετικές προδιαγραφές.

11. Σε περιορισμένες συνθήκες φωτεινότητας, η σή-
μανση θα πρέπει να προσαρμόζεται κατάλληλα ώστε 
να εξασφαλίζει την επαρκή ορατότητα για την ασφαλή 
κίνηση των χρηστών της οδού.

12. Καθ’ όλη της διάρκεια εφαρμογής των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων της παρούσης θα πρέπει να αξιολογεί-
ται η αποτελεσματικότητα τους με κριτήρια τη βέλτιστη 
λειτουργικότητα του οδικού δικτύου και την ασφάλεια 
των χρηστών.

13. Θα πρέπει να ληφθεί ιδιαίτερη μέριμνα για τον απο-
κλεισμό και την προστασία του σκάμματος εντός της 
ζώνης του εργοταξίου σε όλη τη διάρκεια των εργασιών.

14. Η απόφαση αυτή δεν υποκαθιστά απαιτούμενες 
άλλες άδειες ή εγκρίσεις.

Ο αρμόδιος φορέας για την υλοποίηση των κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων θέματος, υποχρεούται καθ’ όλη τη διάρ-
κεια εφαρμογής τους να αξιολογεί την αποτελεσματικό-
τητα τους σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας, 
παρακολουθώντας και συντηρώντας τα σχετικά έργα.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα απόφα-
ση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή εκτέ-
λεση και λειτουργία στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

Η απόφαση αυτή θα αναρτηθεί στο διαδίκτυο σύμφω-
να με τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (Α΄ 112).

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Αυγούστου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 3045 (3) 
Έγκριση της υπ’ αρ. 264/2023 απόφασης του Πε-

ριφερειακού Συμβουλίου Κρήτης η οποία αφο-

ρά στην παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 56/23 από-

φασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Κρήτης 

η οποία αφορά στην έγκριση προσωρινής κυ-

κλοφοριακής ρύθμισης (εργοταξιακή σήμανση) 

για την τοποθέτηση διαχωριστικού στηθαίου 

και τις λοιπές εργασίες στον άξονα της αρτηρί-

ας, στα πλαίσια υλοποίησης του έργου «Συμπλη-

ρωματικές εργασίες ασφάλισης της οδού Ηρά-

κλειο-Βιάννος πλησίον του κόμβου Κουνάβων», 

αναδόχου Μ.Γ.Ν. Α.Τ.Ε. υπό την επίβλεψη της Δι-

εύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 

Α΄ 57), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και ειδικά το 
άρθρο 52 αυτού καθώς και το άρθρο 109 αυτού.

2. Τον ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων μεταφορών 
τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48, παρ. 9 αυτού.

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικημέ-
νων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946) όπως ισχύει με 
την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011 (Β΄ 905) υπουργική 
αποφαση αναφορικά με την έγκριση Προδιαγραφών και 
Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ).

4. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών ορ-
γάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

5. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ. 220/15-01-2015 εγκύκλιο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο 
της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

6. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./277/Φ.52/26-3-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
(Δ13) της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών αναφορικά με μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (ν. 2629/1999 - ΚΟΚ) όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών 
του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και 
Τουρισμού «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

8. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

9. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

10. Το π.δ. 149/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας 
Κρήτης» (Α΄ 242).

11. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α΄ 47).

12. Τον ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την 
εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την 
Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστι-
κού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη 
θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επι-
γραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετι-
κές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60284 Τεύχος B’ 5348/07.09.2023

βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α΄ 136), και ιδίως: Α) τα Άρθρα 63 και 64 αυτού που 
τροποποιούν το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προσθέτο-
ντας νέα άρθρα 6Α και 6Β με τα οποία εισάγεται ο θε-
σμός του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης ως 
Προϊστάμενος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και τα 
Άρθρα 65 και 66 αυτού που αντικαθιστούν τα Άρθρα 
28 και 28Α του ν. 4325/2015 σχετικά με την θέση και 
τις νέες αρμοδιότητες του Συντονιστή Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης. Σύμφωνα με την παρ. 4 του Άρθρου 64
του ν. 4954/2022 «Όπου στη νομοθεσία αναφέρεται ο Συ-
ντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης των άρθρων 28 
και 28Α του ν. 4325/2015, νοείται εφεξής ο Γραμματέας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εκτός από τις περιπτώ-
σεις που ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
αναφέρεται ως προϊστάμενος των οριζόντιων υποστη-
ρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
όπως ορίζονται στην περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 35 
του ν. 4622/2019».

13. Την υπ’ αρ. 86774/2022 (ΥΟΔΔ 1183) υπουργική από-
φαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη στη θέση 
της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

14. Την υπ’ αρ. οικ. 427/15-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-
ΔΩΒ) απόφαση της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

15. Την υπ’  αρ. οικ. 962/31-01-2023 απόφαση της 
Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανά-
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γραμματέα» 
(«Μ.Ε.Γ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Β΄ 676).

16. Την υπ’ αρ. 56/2023 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης με την οποία εγκρί-
θηκε η λήψη προσωρινών κυκλοφοριακών - εργοταξια-
κών ρυθμίσεων για την εκτέλεση του έργου του θέματος.

17. Την υπ΄αρ. 1189/05-05-2023 (ΑΔΑ: ΨΥΓΘΟΡ1Θ-ΡΕΙ) 
απόφαση έγκρισης της υπ’ αρ. 56/2023 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης.

18. Το υπ’ αρ. 277802/25-08-2023 έγγραφο του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Συλλογικών Οργάνων Περιφέρειας Κρή-
της, με το οποίο διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 264/23 απόφαση 
του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης 
με την οποία εγκρίθηκε η παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 
56/2023 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Κρήτης.

19. Την υπ΄αρ. 274040/22-08-2023 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης.

20. Το γεγονός ότι, από την παραπάνω αναφερόμενη 
στο θέμα απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Κρήτης, δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη 
στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 264/2023 απόφασης του Πε-
ριφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Κρήτης η 

οποία αφορά στην παράταση ισχύος της υπ’ αρ. 56/23 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέ-
ρειας Κρήτης η οποία αφορά στην έγκριση προσωρινής 
κυκλοφοριακής ρύθμισης (εργοταξιακή σήμανση) για 
την τοποθέτηση διαχωριστικού στηθαίου και τις λοιπές 
εργασίες στον άξονα της αρτηρίας, στα πλαίσια υλοποί-
ησης του έργου «Συμπληρωματικές εργασίες ασφάλι-
σης της οδού Ηράκλειο- Βιάννος πλησίον του κόμβου 
Κουνάβων», αναδόχου Μ.Γ.Ν. Α.Τ.Ε. υπό την επίβλεψη 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Περιφέρειας Κρήτης. 
Οι εν λόγω προσωρινές κυκλοφοριακές - εργοταξιακές 
ρυθμίσεις θα ισχύουν έως και την 31-12-2023. 

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 1 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Γενική 
Διευθύντρια ΧΩ.ΠΕ.Π.

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ 

    Ι 

 Αριθμ. 260671/14284 (4)
Καθορισμός ωρών υπερωριακής απασχόλησης 

στο προσωπικό Δακοκτονίας για το Β’ εξάμηνο 

έτους 2023.

  Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΛΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Την υπ’ αρ. 248595/27-12-2016 απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Αποκέντρωσης Διοίκησης Πελοπον-
νήσσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» (Β΄ 4309).

3. Το άρθρο 10 του ν. 2732/1999 (Α΄ 154).
4. Το άρθρο 6 του ν. 3833/2010 (Α΄ 40).
5. Το άρθρο 25 παρ. 7 του ν. 2738/1999 (Α΄ 180).
6. Το άρθρο 16 του ν. 3205/2003 (Α΄ 297).
7. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-01-2022 

απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας, «Μεταβί-
βαση άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε Αντιπεριφερειάρχες και 
σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους» (Β΄ 141).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 60285Τεύχος B’ 5348/07.09.2023

8. Το υπ’ αρ. 12794/376854/12-12-2022 έγγραφο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Έναρ-
ξη προγράμματος συλλογικής καταπολέμησης του δά-
κου της ελιάς για το έτος 2023».

9. Την επιτακτική ανάγκη για υπερωριακή απασχό-
ληση του εμπλεκομένου προσωπικού στο πρόγραμμα 
Δακοκτονίας 2023, τις απογευματινές ώρες καθώς και 
Κυριακές και αργίες, λόγω της φύσης του προγράμματος 
(Άρθρο 10 ν. 2732/1999, Α΄ 154).

10. Την υπ’ αρ. 123877/24-5-2005 (Β΄ 775) κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων σύμφωνα με την 
οποία η διάρκεια της δακικής περιόδου ορίζεται από 1 
Μαρτίου έως 31 Δεκεμβρίου κάθε χρόνου.

11. Τις υπό στοιχεία 256132/14806/08.08.2023 Α/Α 
3306 και 256059/14802/08.08.2023 Α/Α 3307 αποφάσεις 
δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης Οικονομικού - Δη-
μοσιονομικού Ελέγχου της Π.Δ.Ε., που βεβαιώνεται ότι 
υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολογισμό 
έτους 2023 για την κάλυψη κόστους υπερωριακών απο-
ζημιώσεων και εξαιρέσιμων ωρών, για το εμπλεκόμενο 
προσωπικό που θα ασχοληθεί στο Πρόγραμμα Δακο-
κτονίας έτους 2023 Κ.Α.Ε. 02.03.291.5241.01.0005 ποσού 
8.000€ και 5.500€ αντίστοιχα.

12. Την υπ’  αρ. 63017/4799/24-02-2023 (ΑΔΑ: 
ΨΝΚΠ7Λ6-Ω4Φ) απόφαση Αντιπεριφερειάρχη Αγροτι-
κής Ανάπτυξης Π.Ε. Ηλείας, που ορίζει το προσωπικό 
Δακοκτονίας για το 2023 όπως αυτή ισχύει.

13. Την υπ’  αρ. 182114/04-01-2023 απόφαση του 
Ασκούντα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίων Νήσων «Καθορισμός ωραρίου εργασίας σε 24ωρη 
βάση καθώς και για Κυριακές και Εξαιρέσιμες ημέρες 
των υπαλλήλων που εργάζονται στις υπηρεσίες της Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας για το έτος 2023» (Β΄ 146), 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε την υπερωριακή απασχόληση προσω-
πικού που απασχολείται στο πρόγραμμα Δακοκτονίας 
2023 για το Β’ εξάμηνο του 2023 ως κατωτέρω:

α.- Συντονιστής εργασιών - Διευθυντής δακοκτονίας 
απογευματινές ώρες έως εκατόν είκοσι (120) και εξαιρέ-
σιμες ώρες έως ενενήντα έξι (96).

β.- Δύο (2) επόπτες δακοκτονίας, εξαιρέσιμες ώρες έως 
εκατόν είκοσι (120) και εξαιρέσιμες ώρες έως ενενήντα 
έξι (96).

γ.- Λογιστής εξαιρέσιμες ώρες έως εκατόν είκοσι (120) 
και εξαιρέσιμες ώρες έως ενενήντα έξι (96). Η κατανομή 
των απογευματινών και εξαιρέσιμων ωρών εργασίας ανά 
υπάλληλο, θα γίνει με απόφαση του Διευθυντή Αγροτι-
κής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Ηλείας, ανάλο-
γα με τις υπηρεσιακές ανάγκες.

Ο αριθμός των ωρών απογευματινής υπερωριακής με 
αμοιβή εργασίας ανά υπάλληλο, δεν μπορεί να υπερβαί-
νει τις εκατόν είκοσι (120) ώρες και ενενήντα έξι (96) εξαι-
ρέσιμες ώρες ανά εξάμηνο όπως ορίζει ο ν. 4354/2015 
άρθρο 20 παρ. 2.

Η δαπάνη που θα προκληθεί θα αντιμετωπισθεί από 
τις εγκεκριμένες πιστώσεις έτους 2023 για το πρόγραμμα 

Δακοκτονίας, που έχουν αναπτυχθεί στον προϋπολο-
γισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. (Φορέας 291 
Κ.Α.Ε 5241.1).

Διευκρινίζουμε ότι οι υπάλληλοι που έχουν οριστεί για 
υπερωριακή απασχόληση στο Πρόγραμμα Δακοκτονίας 
2023 δεν θα απασχοληθούν σε άλλη υπερωριακή απα-
σχόληση της Υπηρεσίας μέχρι το πέρας του έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και η ισχύς της αρχίζει από την δημοσί-
ευσή της.

  Πύργος, 31 Αυγούστου 2023

Ο Αντιπεριφερειάρχης 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ

    Ι 

 Αριθμ. 28632 (5)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 από-

φασης του Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Οικονομικών του 

Πανεπιστημίου Αιγαίου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:
- Το π.δ. 83/1984 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Αιγαίου, 

Ιονίου Πανεπιστημίου και Πανεπιστημίου Θεσσαλίας» 
(Α΄ 31).

- Την υπ’ αρ. 18959/19.06.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ 595) (ΑΔΑ: 
6ΥΠ8469Β7Λ-ΕΩ8) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

- Την υπ’ αρ. 25105/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ 742) (ΑΔΑ: 
64Ν2469Β7Λ-ΖΘΧ) διαπιστωτική πράξη εκλογής Πρύ-
τανη και ορισμού τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Πα-
νεπιστημίου Αιγαίου.

- Την υπ’ αρ. 26859/02.08.2023 διαπιστωτική πράξη 
συγκρότησης του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου κατόπιν εκλογής Πρύτανη (ΑΔΑ: 
6Λ6Σ469Β7Λ-ΜΓΜ).

- Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 141) και ιδίως τις διατάξεις 
των άρθρων 12 και 15 αυτού.

- Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

- Την περ. ζ της παρ. 3 του άρθρου 76 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

- Την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση του Πρύτα-
νη «Καθορισμός του τομέα ευθύνης κάθε Αντιπρύτανη, 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) Αντιπρυ-
τάνεις του Πανεπιστημίου Αιγαίου και καθορισμός της 
σειράς αναπλήρωσης του Πρύτανη και των Αντιπρυτά-
νεων» (ΑΔΑ: ΨΔΨΟ469Β7Λ-ΞΚ0, Β΄ 5064), κατόπιν της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ60286 Τεύχος B’ 5348/07.09.2023

σύμφωνης γνώμης του Συμβουλίου Διοίκησης (υπ΄αρ. 
συνεδρίασης 01/04.08.2023, θέμα 3.1).

- Την υπ’ αρ. 2/30.08.2023 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης, θέμα 3.1 «Παροχή σύμφωνης γνώμης για 
την τροποποίηση της υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 από-
φασης Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
στον Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου 
Αιγαίου».

- Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζει:

και τροποποιεί την υπ’ αρ. 27407/04.08.2023 απόφαση 
Πρύτανη ως προς τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Αντιπρύτανη Οικονομικών του Πανεπιστημίου Αιγαίου, 
όπως αυτές δημοσιεύθηκαν στο Β΄5064, ως ακολούθως:

- Καταργείται η 4η και 6η αρμοδιότητα που μεταβι-
βάστηκε στον Αντιπρύτανη Οικονομικών με την υπ’ αρ. 
27407/04.08.2023 απόφαση Πρύτανη και τροποποιείται 
η 5η αρμοδιότητα.

Συνεπώς, στον Αντιπρύτανη Οικονομικών Ιωάννη 
Σεϊμένη του Αθανασίου (ΑΔΤ: ΑΖ 953007), Καθηγητή, 
μεταβιβάζονται οι εξής αρμοδιότητες:

1. Εισηγείται θέματα αρμοδιότητας του στα αρμόδια 
όργανα του Ιδρύματος, όπου προβλέπεται.

2. Υπογράφει όλες τις συμβάσεις, συμφωνητικά και 
έγγραφα με οικονομικό αντικείμενο του Πανεπιστημίου 
για προμήθειες, παροχή υπηρεσιών, έργα, μισθώσεις και 
εκμισθώσεις, μετά την έγκριση της κατακύρωσής τους 

με βάση τις αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων του Πα-
νεπιστημίου.

3. Υπογράφει τις προσκλήσεις, διακηρύξεις, προκηρύ-
ξεις και περιλήψεις διαγωνισμών του Πανεπιστημίου (συ-
νοπτικών, ανοικτών, διεθνών, κλειστών, πλειοδοτικών) 
για προμήθειες, παροχή υπηρεσιών, έργα και μισθώσεις/
εκμισθώσεις ακινήτων, καθώς και όλων των σχετικών με 
αυτούς εγγράφων, με βάση τις αποφάσεις των αρμοδίων 
οργάνων του Πανεπιστημίου.

4. Υπογράφει τις αποφάσεις ανάληψης υποχρεώσεων 
και ανατροπών (ανακλήσεων) ανάληψης υποχρεώσεων, 
με τον Προϊστάμενο της Κεντρικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υποθέσεων. Όσον αφορά στις αποφάσεις ανά-
ληψης υποχρέωσης για ποσό ίσο ή κατώτερο των δυο 
χιλιάδων πεντακοσίων (2.500) ευρώ προ ΦΠΑ, ο Αντι-
πρύτανης ελέγχει τη σκοπιμότητά τους σύμφωνα με το 
σχετικό αίτημα δαπάνης, δίχως να απαιτείται απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης.

5. Συγκροτεί επιτροπές για τη μελέτη ή τη διεκπεραί-
ωση θεμάτων που εμπίπτουν στις αρμοδιότητές του.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ΄αρ. 27407/04.08.2023 
(Β΄ 5064) απόφαση Πρύτανη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 1 Σεπτεμβρίου 2023 

Ο Πρύτανης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02053480709230008*


		2023-09-08T19:35:36+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




